
2024 年二级建造师之二建水利水电实务练习题(二)

及答案 

单选题（共 40 题） 

1、根据《关于贯彻质量发展纲要、提升水利工程质量的实施意见》（水建管

[2012]581号），到 2015年，大中型水利工程项目一次验收合格率应达到() 

A.90% 

B.95% 

C.98% 

D.100% 

【答案】 D 

 

2、一次拦断河床围堰法导流程序可分为（ ）个阶段。 

A.一 

B.二 

C.三 

D.四 

【答案】 C 

 

3、管涌反滤层压盖从下到上的材料依次可以是（ ）。 

A.大石子→小石子→中粗砂 

B.小石子→大石子→中粗砂 

C.中粗砂→小石子→大石子 

D.中粗砂→大石子→小石子 

【答案】 C 



 

4、质量缺陷备案资料必须按（ ）的标准制备，作为工程竣工验收备查资料存

档。 

A.分项工程验收 

B.阶段验收 

C.单位工程验收 

D.竣工验收 

【答案】 D 

 

5、 

采用造价信息调整价格差，以工程所在地（  ）级以上权威部门发布的工程

造价信息为依据。 

A.省 

B.县 

C.区 

D.地市 

【答案】 D 

 

6、安装间是安装和检修水轮发电机组的地方，要能放下的四大部件是发电机转

子、上机架、水轮机机盖和（ ）。 

A.发电机定子 

B.水轮机转轮 

C.下机架 

D.主变压器 

【答案】 B 



 

7、启闭机控制开关的端子接线不多于（ ）导线端子。 

A.2 个 

B.3 个 

C.4 个 

D.5 个 

【答案】 A 

 

8、混凝土的强度等级是指混凝土的抗压强度具有的保证率为（ ）。 

A.80% 

B.85% 

C.90% 

D.95% 

【答案】 D 

 

9、中小型水利工程的普通混凝土配合比设计，骨料的含水状态一般以（ ）为

基准。 

A.饱和面干 

B.干燥 

C.气干 

D.湿润 

【答案】 B 

 

10、某大坝工程级别为 5级，对应注册建造师执业工程规模标准为（ ）。 



A.大型  

B.中型  

C.小（1）型  

D.小（2）型 

【答案】 B 

 

11、下列地基处理方法中，适用于砂砾石地基处理的是（ ）。 

A.排水法 

B.挤实法 

C.预浸法 

D.帷幕灌浆法 

【答案】 D 

 

12、 

快硬硅酸盐水泥的初凝时间不得早于（  ）min 

A.45 

B.60 

C.90 

D.135 

【答案】 A 

 

13、根据《水库大坝安全鉴定方法》，大坝首次安全鉴定应在竣工验收后( )年

内进行。 

A.4  



B.5  

C.6  

D.7 

【答案】 B 

 

14、根据《水利基本建设项目竣工财务决算编制规程》，大型水利工程建设项

目可预计纳入竣工财务决算的未完工程投资及预留费用应控制在总概算的

（ ）以内。 

A.3% 

B.5% 

C.10% 

D.15% 

【答案】 A 

 

15、 

根据《水利水电工程施工质量检验与评定规程》（SL 176—2007），施工质量

评定表应由（ ）填写。 

A.项目法人  

B.质量监督机构  

C.施工单位  

D.监理单位 

【答案】 C 

 

16、下列描述边坡变形破坏的现象中，松弛张裂是（）。 

A.土体发生长期缓慢的塑性变形 



B.土体裂隙张开，无明显相对位移 

C.土体沿贯通的剪切破坏面滑动 

D.岩体突然脱离母岩 

【答案】 B 

 

17、下列选项中，不属于漏洞险情进水口探测方法的是（ ）。 

A.水面观察 

B.潜水探漏 

C.投放颜料观察水色 

D.超声波检测 

【答案】 D 

 

18、竣工验收主持单位应当在工程（ ）的批准文件中明确。 

A.可行性研究报告 

B.开工报告 

C.初步设计 

D.申请验收报告 

【答案】 C 

 

19、 高程放样中误差为 5mm 的部位，应采用（ ）法。  

A.水准测量 

B.光电测距三角高程 

C.GPS-RTK 高程测量 

D.三角高程解析 



【答案】 A 

 

20、根据《水工混凝土施工规范》相关规定，混凝土非承重侧面模板拆除时，

混凝土强度至少应达到（ ）×105Pa。 

A.20 

B.25 

C.30 

D.35 

【答案】 B 

 

21、根据《水利水电建设工程验收规程》（SL223-2008）的有关规定，单位工

程完工并具备验收条件时，施工单位应向项目法人提出验收申请报告。项目法

人应在收到验收申请报告之日（ ）个工作日内决定是否同意进行验收。 

A.10 

B.15 

C.20 

D.5 

【答案】 A 

 

22、对于水闸下游翼墙的扩散角，下列说法正确的是（ ）。 

A.越小越好 

B.越大越好 

C.一般在 14°～24°之间 

D.一般是 45° 

【答案】 C 



 

23、《水利水电工程施工质量评定表》（施行）中关于合格率的填写的，正确

的是（ ）。 

A.0.922 

B.92.22% 

C.92% 

D.92.2% 

【答案】 D 

 

24、根据《水土保持法》，位于省级水土流失重点治理区的建设项目，其水土

流失防治标准应为（ ）。 

A.一级 

B.二级 

C.三级 

D.四级 

【答案】 B 

 

25、 

根据《水利水电工程启闭机制造安装及验收规范》SL381-2007，启闭机产品质

量保证期为自设备安装验收合格后起（  ）个月。 

A.6 

B.12 

C.24 

D.36 

【答案】 B 



 

26、在龙口建造浮桥，沿龙口前沿抛投块料，使堆筑戗堤均匀上升的截流方法

是() 

A.立堵法 

B.平堵法 

C.塞堵法 

D.盖堵法 

【答案】 B 

 

27、在龙口建造浮桥，沿龙口前沿抛投块料，使堆筑戗堤均匀上升的截流方法

是() 

A.立堵法 

B.平堵法 

C.塞堵法 

D.盖堵法 

【答案】 B 

 

28、浆砌石围堰抗剪强度安全系数应不小于（ ）。 

A.3 

B.2.5 

C.1.15 

D.1.05 

【答案】 D 

 

29、 



（  ）设在较长的有压管道靠近厂房的位置，用来反射水击波以缩短压力管

道的长度、改善机组在负荷变化时的运行条件 

A.通气孔 

B.调压室 

C.充水阀 

D.检修孔 

【答案】 B 

 

30、固结灌浆压力一般控制在（ ）MPa。 

A.0.1～0.3 

B.0.2～0.4 

C.0.3～0.5 

D.0.4～0.6 

【答案】 C 

 

31、卫星定位系统中，“BDS”是（ ）卫星系统。 

A.美国 

B.俄罗斯 

C.印度 

D.中国 

【答案】 D 

 

32、根据《水利工程施工监理规范》SL288-2014，实施阶段监理开工条件的控

制不包括（ ）。 

A.签发开工通知 



B.分项工程开工 

C.单元工程开工 

D.混凝土浇筑开仓 

【答案】 B 

 

33、根据《水利工程质量管理规定》（水利部令第 7号），组织设计和施工单

位进行设计交底的主体是（ ）。 

A.项目法人 

B.设计单位 

C.监理单位 

D.质量监督机构 

【答案】 A 

 

34、（2009 年真题）某水闸底板混凝土所用砂的细度模数（Mx）为 2.6，该砂

属于（ ）砂。 

A.粗 

B.中 

C.细 

D.特细 

【答案】 B 

 

35、水利工程管理范围是指为了保证水利工程设施（ ）的需要而划分的范围。 

A.安全 

B.不被人为破坏 

C.正常运行管理 



D.以上都是 

【答案】 C 

 

36、用地质罗盘测得岩层层面倾向为南偏东 30°，倾角为 60°表示（ ）。 

A.150∠60 

B.20∠150 

C.30∠30 

D.60∠150 

【答案】 A 

 

37、排水泵站且承泄区水位变幅较大时，为了减少工程量和工程造价，需要设

（ ）。 

A.进水池 

B.压力水箱 

C.前池 

D.出水池 

【答案】 B 

 

38、防洪标准是指根据防洪保护对象的重要性和经济合理性而由（ ）确定的防

御洪水标准。 

A.水利部 

B.国家 

C.国务院 

D.水行政主管部门 

【答案】 B 



 

39、 

施工现场的机动车道与外电架空线路（电压 1—10kV）交叉时，架空线路的最

低点与路面的垂直距离应不小于（  ）m。 

A.6 

B.7 

C.8 

D.9 

【答案】 B 

 

40、稽察工作组不包括（ ）。 

A.稽察专家 

B.稽察人员 

C.稽察特派员 

D.特派员助理 

【答案】 B 

 

多选题（共 20 题） 

1、 

危险性较大的单项工程验收的组织单位包括（  ）。 

A.项目法人单位 

B.施工单位 

C.监理单位 

D.勘察单位 



E.设计单位 

【答案】 BC 

 

2、 

断裂构造的基本形态有（  ）。 

A.节理 

B.劈理 

C.断层 

D.向斜 

E.背斜 

【答案】 AC 

 

3、 

水准尺的尺常数 K为（  ）mm。 

A.4687 

B.4787 

C.4887 

D.4987 

E.5087 

【答案】 AB 

 

4、 

混凝土坝坝段分缝分块形式可分为（  ）等。 

A.竖缝分块 



B.斜缝分块 

C.横缝分块 

D.错缝分块 

E.通仓浇筑 

【答案】 ABD 

 

5、下列（ ）是选择混凝土运输浇筑方案的原则。 

A.起重设备能够控制整个建筑物的浇筑部位 

B.在保证工程质量前提下能满足高峰浇筑强度的要求 

C.主要设备型号要多，性能良好，配套设备能使主要设备的生产能力充分发挥 

D.运输效率高，成本低，转运次数少，不易分离，质量容易保证 

E.全部承担模板、钢筋、金属结构及仓面小型机具 

【答案】 ABD 

 

6、 

地下水对水工建筑物基础的影响有（  ）。 

A.可能产生渗漏 

B.对地基产生渗透破坏 

C.产生膨胀压力 

D.地下水渗入可能使黏土质岩石软化、泥化 

E.加大基础材料用量 

【答案】 ABCD 

 

7、水闸按其所承担的任务分为（ ）。 



A.进水闸 

B.泄水闸 

C.排水闸 

D.拦潮闸 

E.开敞式水闸 

【答案】 ABCD 

 

8、 

围堰一般可以按（  ）进行分类。 

A.材料 

B.围堰与水流方向的相对位置 

C.导流期间基坑淹没条件 

D.工程量大小 

E.使用时期 

【答案】 ABC 

 

9、 

根据《小型水电站建设工程验收规程》（SL 168-2012），水电站单位工程完工

验收后，在项目法人颁发合同工程完工证书前，施工验收工作包括（ ）。 

A.工程移交运行管理单位  

B.验收遗留问题处理  

C.提交工程质量保修书  

D.提交竣工资料  

E.施工场地清理 



【答案】 B 

 

10、 

对于水电站建筑物中的压力前池，下列说法正确的是（  ）。 

A.它相当于一个无压进水口 

B.它相当于一个有压进水口 

C.是水电站的无压引水系统与压力管道的连接建筑物，能平稳水压、平衡水量 

D.它能宣泄多余水量；拦阻污物和泥沙 

E.前室和进水室的底部高程相同 

【答案】 BCD 

 

11、 

根据《水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人

员安全生产考核管理办法》（水安监［2011］374 号），“三类人员”安全生

产知识考核主要测试申请人对（ ）等知识的掌握情况。  

A. 文化  

B. 法律法规  

C. 安全生产管理  

D. 施工技术  

E. 安全生产技术 

【答案】 BC 

 

12、 

根据《关于加强小型病险水库除险加固项目验收管理的指导意见》(水建管

[2013]178 号)，小型除险加固项目的法人验收包括()。 
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